
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 30-11-2023 

 

 
ORIGINALE 

 
N°57 
Reg. delib. 
Del 30-11-2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. 
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
Oggi  trenta del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 15:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di 
Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Battaglin Helga Presente  Ganassin Paola Presente 
Bianchin Cristina Presente  Lando Carlo Presente 
Berton Davide Presente  Marchiorello Adris Presente 
Bisinella Lorenzo Presente  Martini Morena Presente 
Brotto Enrico Presente  Trentin Paolo Presente 
Campagnolo Michele 
Enrico 

Presente  Zonta Marco Presente 

Faggion Gianni Presente    
   Presenti   13 Assenti    0 
Risulta presente l’Assessore esterno ZEN GIORGIO.  
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Orso Paolo. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Bianchin Cristina nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 13-12-2023 PAOLO ORSO il 13-12-2023



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 30-11-2023 

 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. 
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
 gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP 

2023/2025”, nonché il bilancio di previsione 2023/2025 approvati con delibera di C.C. n. 8 e n. 9 
del 09 marzo 2023, dichiarati immediatamente esecutivi,  nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i 
programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del triennio; 

 la deliberazione di G.C. n. 28 del 16.03.2023, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 169 
del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025. Assegnazione risorse 
finanziarie” e ss.mm.ii.; 
 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29.04.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 e conseguentemente accertato un 
risultato di amministrazione pari ad €. 2.709.314,63 così rappresentato: 
 

TOTALE AVANZO COMPLESSIVO ANNO 2022  2.709.314,63 

Di cui AVANZO ACCANTONATO 1.474.382,00 

Di cui AVANZO VINCOLATO 580.897,99 

Di cui AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI 54.635,49 

Di cui AVANZO DISPONIBILE 599.399,15 

 
EVIDENZIATO che in sede di bilancio di previsione è stato previsto l’applicazione di una quota vincolata 
(vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili) di avanzo di amministrazione 2022 relativa ai proventi 
derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria per gli interventi concernenti gli edifici di culto L.R. 
20/08/1987 n. 44 per € 21.000,00 e di una quota accantonata (altri accantonamenti) di avanzo di 
amministrazione 2022 relativa all’indennità di fine mandato del sindaco per € 6.094,00; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 26.07.2023 è stato approvato 
l’assestamento generale e la salvaguardia degli equilibri al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del  D.Lgs. n. 267/2000, con il quale si 
è provveduto ad applicare quota del risultato di amministrazione vincolato anno 2022 per € 
5.227,37, quota dell’avanzo destinato agli investimenti anno 2022 per € 24.000,00 e quota 
dell’avanzo disponibile anno 2022 per € 599.000,00; 
 
CONSIDERATO che per effetto dei provvedimenti soprarichiamati il risultato di amministrazione 
esercizio 2022, presenta la seguente evoluzione: 
 

COMPOSIZIONE RISULTATO 
AMMINISTRAZIONE 

 

Avanzo accertato 
da Rendiconto 

Anno 2022 

Avanzo già 
applicato in sede di 
approvazione del 

bilancio di 
previsione 
2023/2025 

Avanzo applicato 
con variazione di 
bilancio di C.C. n. 
32 del 26.7.2023 

Avanzo residuo da 
applicare 

fondi accantonati 1.474.382,00 6.094,00 0 1.468.288,00 

fondi vincolati 580.897,99 21.000,00 5.227,37 554.670,62 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 13-12-2023 PAOLO ORSO il 13-12-2023



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 30-11-2023 

fondi destinati agli investimenti 54.635,49 0 24.000,00 30.635,49 

fondi disponibili 599.399,15 0 599.000,00 399,15 

TOTALE 2.709.314,63 27.094,00 628.227,37 2.053.993,26 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN); 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;  
 
RICHIAMATO altresì l’art. 16 “Flessibilità degli stanziamenti di bilancio” del D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 e l’art. 10 “Le variazioni di bilancio” del D.P.C.M. 28.12.2011 ed evidenziato che le 
variazioni in entrata tra titoli e tipologie e quelle in spesa tra missioni e programmi rientrano nella 
competenza del Consiglio Comunale; 
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dal Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 
 
PRESO ATTO CHE, alla data attuale, questo Ente non sta utilizzando anticipazioni di cassa ne 
entrate a specifica destinazione per il pagamento di spese correnti; 
 
VISTE le richieste presentate dai responsabili dei servizi finalizzate alla necessità di adeguare gli 
stanziamenti all’andamento della gestione sia per quanto riguarda il bilancio corrente che il bilancio 
investimenti; 
 
DATO ATTO che tale modifica apporta la conseguente variazione al Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025; 
 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, 
al fine di garantire la continuità e l’erogazione di servizi ai cittadini, a seguito della puntuale analisi 
dei fabbisogni preventivati, in relazione all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi 
indicati nel Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025; 
 
RILEVATO che si rende necessario apportare al bilancio di previsione 2023/2025 le seguenti 
principali variazioni ed in particolare: 
 

Entrata Bilancio Corrente anno 2023: 
 maggiori entrate per € 25.000,00 per addizionale comunale irpef, tenuto conto delle 

riscossioni effettuate nel corso dell’anno a mezzo F24; 
 maggiori entrate per € 8.569,00 (totale contributo assegnato € 18.847,00) per assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità; 
 minori entrate per € 4.300,00 per contributo statale per il sistema integrato educazione ed 

istruzione bambini 0-6 anni; 
 minori entrate per € 15.000,00 per contributi regionali per interventi sociali; 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 13-12-2023 PAOLO ORSO il 13-12-2023



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 30-11-2023 

 maggiori entrate per € 5.135,00 per contributi regionali per emergenza ucraina; 
 maggiori entrate per € 23.000,00 per tariffa incentivante impianto fotovoltaico San Zenone; 
 maggiori entrate per € 13.000,00 per corrispettivo vendita impianto fotovoltaico Rossano 2; 
 maggiori entrate per € 19.500,00 per interessi attivi su quota mutuo Cassa DD.PP. in 

ammortamento ma ancora da erogare integralmente; 
 maggiori entrate per € 8.000,00 per iva a credito attività commerciali; 

 
Spesa Bilancio Corrente anno 2023: 
 maggiori spese per acquisto beni per cimitero e manutenzione strade per € 6.900,00; 
 maggiori spese per manutenzione scuole per e 16.574,00; 
 maggiori spese per assistenza sistemi informatici per € 9.000,00; 
 minori spese per attività di controllo sicurezza stradale per € 22.900,00 e minori spese per 

spese vigilanza esterna per € 7.000,00; 
 maggiori spese per manutenzione edifici comunali per € 5.800,00; 
 minori spese per manutenzione parco villa per € 7.000,00 e maggiori spese per 

manutenzione aree verdi per € 12.000,00; 
 maggiori spese per manutenzione impianti illuminazione pubblica per € 10.000,00 e per 

manutenzione strade per € 7.000,00; 
 minori spese per inserimento minori per € 20.000,00 e maggiori spese per gestione 

micronido per € 9.000,00; 
 maggiori spese per € 15.000,00 per contributi scuola infanzia, per contributi assistenziali 

famiglie per € 8.000,00, per contributi associazioni sportive per € 48.000,00, per contributi 
Ulss7 per fondo assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità 
per € 8.569,00 (totale contributo € 18.847,00), minori contributi per istituzioni sociali 
private per € 13.000,00; 

 Maggiori spese per interessi mutui variabili per complessive € 24.545,00; 
 
Spesa Bilancio Investimenti anno 2023: 
 minori spese per manutenzione straordinaria magazzino comunale, edifici scolastici, 

biblioteca, impianti sportivi, strade comunali, asilo nido, cimitero per complessive € 
295.000,00; 

 maggiori spese per acquisto arredi ex municipio per € 20.000,00; 
 maggiori spese per lavori di efficientamento energetico scuola infanzia Via Stazione per € 

200.000,00; 
 maggiori spese per acquisti informatici scuole per € 17.200,00; 
 maggiori spese per rimborsi oneri di urbanizzazione da rimborsare per € 32.000,00; 
 maggiori spese per segnaletica per € 5.000,00; 
 maggiori spese per contributi in conto capitale per € 17.000,00; 

 
CONSIDERATO CHE : 
 l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del 

Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 
 i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza 
sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese.  

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.  
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno.  

RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2, adottare 
apposita variazione di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute esigenze di spesa, tenuto 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 13-12-2023 PAOLO ORSO il 13-12-2023



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 30-11-2023 

altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel 
D.U.P. 2023/2025; 
 
VISTO che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e 
sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2023/2025 secondo le seguenti 
risultanze: 

 
 

 
 

Bilancio partite di giro importi 2023 importi 2024 importi 2025   

maggiori entrate per partite di 
giro 5.000,00  0,00  0,00  + 

maggiori spese per partite di 
giro 5.000,00  0,00  0,00  - 

saldo partite di giro 0,00  0,00  0,00  = 

          

saldo complessivo 0,00  0,00  0,00    

 
 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, per effetto delle citate variazioni, pareggia nel 
seguente modo: 
 

Bilancio parte corrente importi 2023 importi 2024 importi 2025
Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 0,00 8.799,77 0,00 +

Avanzo di amministrazione (per spese 
correnti) 0,00 0,00 0,00 +

Maggiori entrate correnti 131.695,66 0,00 0,00 +

Minore entrate correnti 23.726,78 0,00 0,00 -

Maggiori spese correnti 225.798,00 8.799,77 0,00 -

Minori spese correnti 117.829,12 0,00 0,00 +

saldo di parte corrente 0,00 0,00 0,00 =

Bilancio parte investimenti importi 2023 importi 2024 importi 2025
Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 0,00 0,00 0,00 +

Avanzo di amministrazione (per spese 
investimenti) 0,00 0,00 0,00 +

Maggiori entrate per investimenti 0,00 0,00 0,00 +

Minore entrate per investimenti 0,00 0,00 0,00 -

Maggiori spese per investimenti 295.000,00 0,00 0,00 -

Minori spese per investimenti 295.000,00 0,00 0,00 +

saldo di parte capitale 0,00 0,00 0,00 =

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 13-12-2023 PAOLO ORSO il 13-12-2023



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 30-11-2023 

Competenza 
Esercizio 

ENTRATA SPESA 

2023 € 24.909.102,55 € 24.909.102,55 

2024 € 11.503.041,21 € 11.503.041,21 

2025 € 11.294.591,50 € 11.294.591,50 

 
mentre le risultanze delle previsioni definitive di cassa, che verranno conseguentemente adeguate 
con la presente variazione di ammontano complessivamente a: 

Cassa 
Esercizio 

ENTRATA SPESA 

2023 € 26.159.377,09 € 25.075.256,62 

Fondo presunto al 31/12/2023 € 1.084.120,47 

 
EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto sono compatibili con il rispetto degli 
equilibri generali di bilancio nonché con i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) 
2023/2025; 

DATO ATTO che la presente variazione rispetta gli obiettivi stabiliti nell’ambito del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025;  

ACQUISITI  i pareri favorevoli: 

 del  responsabile servizio finanziario, di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49   
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art. 42 dell’art. 175, 
comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza riportate 
analiticamente nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dai prospetti che si allegano sotto la lettera B) e C) quali parti 
integranti e sostanziali; 

4. di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 13-12-2023 PAOLO ORSO il 13-12-2023



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 30-11-2023 

 
5. di dare atto che è stato acquisito il parere del revisore, come da allegato D) al presente 

provvedimento; 
 

6. di dare atto che l’organo esecutivo, con propria deliberazione, provvederà ad assegnare ai 
Responsabili dei Servizi gli stanziamenti conseguenti al presente atto, ai fini dell’assunzione dei 
provvedimenti nell’ambito dei propri poteri gestionali; 

 
7.  di provvedere alla pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2016, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo”. 
 
 

 
 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 
  

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 13-12-2023 PAOLO ORSO il 13-12-2023



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 30-11-2023 

INTERVIENE IL PRESIDENTE BIANCHIN: Passiamo al punto numero 4 all'ordine del 
giorno, “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, articolo 175 comma 2 
del decreto legislativo numero 267 del 2000” Aperta la discussione. Interventi? Berton.  
 
INTERVIENE IL CONSIGLIERE BERTON: Faccio il mio intervento a questo punto per 
niente ma almeno perché venga verbalizzato quanto ho da dire, premesso che noi che 
facciamo politica siamo tenuti a dare opinioni spesso non richieste, vedo, faccio, 
cerchiamo di perdere anche meno tempo visto che non ci rispondete, riprendono le entrate 
del fotovoltaico, questo è interessante, vuol dire che a questo punto avete trovato la 
rottura e che quindi ci sono 36.000 euro di maggiori entrate più altri 25 di addizionale 
IRPEF, insomma c’è un bel cospicuo ammontare di maggiori entrate e che quindi 
avrebbero potuto evitare l'aumento della tassazione che però invece permane. Sulle 
maggiori spese vorrei chiedere come mai vengono spesi 10.000 euro di manutenzione 
degli impianti di pubblica illuminazione considerato che c'è un contratto che pone a carico 
della ditta, che dovrebbe ad oggi avere anche terminato i lavori anche se forse non l'ha 
ancora fatto, tutte le spese di manutenzione. Se questo contratto è stato firmato, sì, è stato 
firmato, è stato eseguito, sì, dovrebbe essere stato eseguito, l'impianto è a carico della 
ditta, sì, da gennaio di quest'anno, allora se il Comune paga 10.000 euro di manutenzioni 
che dovrebbero essere a carico della ditta il Comune sta facendo, sta commettendo un 
grave errore, forse fa anche danno. Mentre nella seconda pagina, me le sono evidenziate, 
facendo più e meno di tutte le varie variazioni di spese di entrata, nel titolo II, contro 
investimenti, non vengono accertate maggiori entrate e neanche maggiori uscite. Allora io 
mi chiedo, A, forse una risposta c'è già, se non ci sono maggiori entrate vuol dire che non 
ci sono maggiori oneri in entrata, vuol dire che l'urbanistica langue e quindi i cittadini non 
hanno risposta in quanto a permessi di costruire per fare la propria casa oppure per le 
proprie aziende e questo non genera oneri oltre che disagio alla cittadinanza, poi mi 
aspettavo in entrata il contributo regionale di 200.000 euro annunciato sui social ma non è 
stato inserito e vedo che spese maggiori per lavori di efficientamento energetico, scuola 
infanzia via Stazione. Allora io ribadisco il concetto. Oggi e nessuno può dire il contrario la 
scuola dell'infanzia è all'interno di un contenzioso su una convenzione tra il Comune e tra 
la parrocchia che tra le possibili conseguenze prevede la retrocessione della proprietà 
della scuola dell'infanzia. Questo significa che se l'Amministrazione Comunale oggi ha già 
messo o metterà ulteriori soldi non lo potrebbe fare. Quindi se domani, visto che voi 
sapete che la scuola dell'infanzia è in questa situazione, dovesse essere retrocessa la 
parrocchia questi 200.000 euro e noi oggi sappiamo che non possono essere messi 
perché siamo ancora in contenzioso non possono essere spesi, quindi la votazione di 
questa delibera comporta che la maggioranza, i Consiglieri Comunali, presumo anche il 
Consigliere Lando anche se non essendo Consigliere questa documentazione non poteva 
averne accesso ma credo voterà a favore sulla fiducia, questi 200.000 euro qualcuno 
dovrà tirarli fuori perché è un danno ragazzi, perché non si può mettere soldi su una cosa 
che non è nostra e noi ad oggi non sappiamo se è nostra. Detto questo se non ci sarà 
risposta dall'Amministrazione noi non parteciperemo alla votazione. 
 
INTERVIENE IL PRESIDENTE BIANCHIN: Altri interventi? Vicesindaco, prego. 
 
INTERVIENE IL VICESINDACO: Rispondo a questa che io interpreto come una 
provocazione più che come una domanda visto che è stata ribadita in due volte e rispondo 
solamente perché è stato minacciato il nuovo Consigliere Comunale di dovere sborsare o 
contribuire all'esborso di eventuale denaro, che secondo il Consigliere Berton noi 
mettiamo in un capitolo di bilancio dove non dovremmo metterlo. Noi abbiamo, il Sindaco 
Zonta ha fatto una promessa di silenzio stampa, posso dirlo, al Vescovo Cipolla e l'ha fatta 
ancora a luglio. L’ha fatta per non esacerbare una situazione che abbiamo vissuto con 
angoscia e dolore tutti quanti e tutti noi come avete potuto vedere abbiamo rispettato 
questo silenzio e lo continuiamo a rispettare, perché quello che noi tutti vogliamo, noi della 
maggioranza soprattutto vogliamo visto che voi dell'opposizione avete fomentato 
chiacchiere inutili, è che si risolva questa situazione nel minor tempo e senza che ci siano 
danni non solo per l'ente ma soprattutto per i cittadini rossanesi. Ora, quando si dicono le 
cose bisogna sempre dirle con una preparazione importante che si fa sui documenti. I 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 13-12-2023 PAOLO ORSO il 13-12-2023



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 30-11-2023 

documenti sono pubblici e si possono trovare, quindi si possono riscontrare, si può 
riscontrare la natura della richiesta che noi abbiamo fatto al giudice, che è una natura 
molto particolare che riguarda solamente un aspetto della vicenda e cioè il pagamento 
della fideiussione. Detto questo noi continuiamo a lavorare serenamente da due mesi e 
sottolineo serenamente da due mesi per completare tutta l'opera con cui ci siamo 
impegnati di fronte ai nostri cittadini, sia l'asilo sia la piazza, opere per le quali siamo stati 
rivotati e abbiamo vinto a man bassa le ultime elezioni.  
 
INTERVIENE IL PRESIDENTE BIANCHIN : Sindaco Zonta. 
 
INTERVIENE IL SINDACO: Io invece faccio solo un piccolo appunto sulla questione di cui 
parlava prima il Consigliere Berton sul contributo di 200.000 euro della Regione che non è 
riportato all'interno del documento che stiamo presentando oggi in Consiglio. Questo 
avviene perché purtroppo o per fortuna, in questo caso purtroppo, non sono solamente gli 
uffici del Comune di Rossano a commettere degli errori ma talvolta ahimè anche gli uffici 
della Regione, in quanto ci era arrivata comunicazione di quel contributo direttamente 
dalla Regione. Erano arrivate varie mail dove ci veniva appunto detto che avremmo, che 
avevamo preso questo contributo… una lettera firmata dall'Assessore. Salvo poi, una 
decina di giorni dopo, vedersi arrivare una smentita imputandola ad un errore che non mi è 
stato, esatto, che non mi è stato spiegato bene, però credo sia stato un invio erroneo, una 
comunicazione erronea. Quindi di fatto la Regione ha sbagliato a comunicarci che 
avevamo vinto quel bando perché la graduatoria… esatto, tra l'altro mi ricorda il 
Vicesindaco che la graduatoria è stata pubblicata il giorno dopo l'invio della lettera. Per cui 
su questo una volta tanto credo che non abbiamo grandi colpe ma… insomma, le colpe, 
se colpe ci sono, vanno ricercate altrove. Devo dire peraltro che ho molto apprezzato la 
Vicepresidente del Consiglio Regionale, la De Berti, che mi ha personalmente chiamato 
per scusarsi e mi è sembrata proprio colpita per l'errore fatto, dicendo che era la prima 
volta che succedeva, cosa di cui non ho alcun dubbio e dicendomi che se c'era qualcosa 
in qualche altra situazione dove avrebbe potuto darci una mano l’avrebbe fatta ben 
volentieri. Poi però d'altro canto accolgo con un po' di tristezza il fatto che un esponente, o 
non so se tutti gli esponenti, di un gruppo che si chiama “Prima Rossano” nel momento in 
cui Rossano perde 200.000 euro paradossalmente un po' un po' ci gode. Ecco, 
probabilmente forse c'è un errore o nel godere o nel nome dato al gruppo. Grazie. 
 
INTERVIENE IL PRESIDENTE BIANCHIN: Consigliere Bisinella. 
 
INTERVIENE IL CONSIGLIERE BISINELLA: Volevo dire solo due cose. La prima per 
quanto riguarda la variazione, visto che c'è una cifra molto importante che sono questi 
200.000 euro appunto appena spiegati insomma anche dal Consigliere Berton, per 
maggiori spese inerenti l'efficientamento energetico e la scuola dell'infanzia sarebbe 
opportuno insomma, sarebbe auspicabile avere una spiegazione di come, di quali sono 
queste maggiori spese. L’altra considerazione personale che faccio è quella che anche noi 
delle minoranze e penso a nome di tutti auspichiamo che questa diatriba, vertenza 
insomma per quanto riguarda piazza Asilo, venga conclusa nel minor tempo possibile a 
beneficio di tutti. Se domani l'asilo viene restituito ai ragazzi sarò il primo a esultare. Qui lo 
dico. 
 
INTERVIENE IL PRESIDENTE BIANCHIN: Vicesindaco. 
 
INTERVIENE IL VICESINDACO: Allora, Consigliere Bisinella, molto sinceramente come 
mio carattere non credo che lei abbia piacere che le cose vengano finite in fretta e bene, 
perché se questo fosse vero non presenterebbe con ritmo incessante domande di accesso 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 13-12-2023 PAOLO ORSO il 13-12-2023



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 30-11-2023 

agli atti, interrogazioni, che fermano di fatto l'ufficio lavori pubblici per settimane. 
Aggravato questo comportamento, che è assolutamente legittimo, io non sto dicendo che 
lei non lo debba fare, ma è aggravato dal fatto che lei è responsabile in un ufficio pubblico, 
ha la stessa qualifica del nostro PO e lei sa perfettamente che cosa significa cercare, 
stampare, trovare e inviare tutta la quantità di materiale che lei ha richiesto. Quindi mi 
perdoni se io non rispondo sul come verranno utilizzati 200.000 euro, che a mio parere 
non basteranno, perché sono sicura che su questo arriverà un’ulteriore sua interrogazione. 
 
INTERVIENE IL PRESIDENTE BIANCHIN: Perfetto. Procediamo quindi con la 
dichiarazione di voto. Perfetto. Dobbiamo dirlo per la registrazione? Okay. Per la 
registrazione diciamo che segniamo l'uscita.  
 
ESCONO I CONSIGLIERI DI MINORANZA: GANASSIN – BERTON – BROTTO 
BISINELLA . 
 
Il Presidente pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti unanimi favorevoli n. 9, legalmente espressi da n. 9 consiglieri presenti e 
votanti.  
 
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti unanimi favorevoli n. 9, 
legalmente espressi da n.  9 Consiglieri presenti e votanti.  

 
RIENTRANO I CONSIGLIERI DI MINORANZA: GANASSIN – BERTON – BROTTO 
BISINELLA  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 13-12-2023 PAOLO ORSO il 13-12-2023



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 30-11-2023 

 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. 
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente  IL Segretario Comunale 

 Bianchin Cristina   Orso Paolo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 13-12-2023 PAOLO ORSO il 13-12-2023



 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 60 del 09-11-2023 
 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025. (ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-11-23 
Il Responsabile del servizio 

Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia Conforme da Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  LUISA LORENA PERTILE il 23-11-2023



 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 60 del 09-11-2023 
 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025. (ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-11-23 
Il Responsabile del servizio 

Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia Conforme da Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  LUISA LORENA PERTILE il 23-11-2023



 

Deliberazione di consiglio comunale n. 57 del 30-11-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 

Allegato di pubblicazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 57 del 30-11-2023 

 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025. (ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 1326. 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 13-12-2023 

L’ INCARICATO 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

Copia Conforme da Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 57 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  LORIS CAMPAGNOLO il 13-12-2023


